10. « Aliud quoque consideremus. Deus electos

excitavit Apostolos et Prophetas et doctores ad consummationem sanctorum: diabolus vero pseudoapostolos et pseudopphetas et falsos doctores eligens, contra pietatem excitavit, ut et vetus oppugnaretur lex et Evangelica. Falsos autem in Apostolos et falsos Prophetas et falsos doctores solos cogito hæreticos, quorum sermones et ratiocinationes perversæ sunt. Quemadmodum igitur qui veros Apostolos et prophetas et doctores recipit, Christum recipit; sic etiam qui pseudoapostolos et pseudo prophetas et falsos doctores recipit, diabolum recipit. Quamobrem qui simul expellit sanctos cum scelestis et impuris hæreticis, Deum dicentem: Accipite me veritatem, una cum diabolo aperte condemnavit. Exercentes ergo et alentes factas novitates nostris temporibus, quas comperimus ad hoc summum malum pervenire: videte ne quodammodo pacem obtinentes, defectione inveniamur laborare, eamque prædicare, quam Antichristi adventus præcursatricem fore dixit divinus Apostolus.

11. « Hæc sine dissimulatione vobis dixi, domini mei, ut vobis ipsis ac nobis parcatis. Jubetis, ut cum hæc scripta habeam in libro cordis mei, intrem communicurus Ecclesiæ, ubi ista prædicantur, et siam eorum particeps, qui revera quidem Deum, in speciem vero diabolum cum Deo eiciunt? Hoc mihi non contingat a Deo, qui propter me, secundum me factus est absque peccato. Et βάλων μετάνοιαν, dixit: Si quid jubetis facere servo vestro, facite: ego enim, qui ista recipiunt, nunquam ero socius ».

Quod ad locum hunc Maximi perlinet, in Græcorum verborum interpretatione scito claros esse lapsos interpretes, Anastasium, Perionium, Gentionum Hervetum, Godefridum Tilmannum, vel alios, dum eadem verba, sive apud Joannem Damascenum, sive in Actione quarta secundi Nicæni Concilii ex iisdem S. Maximi Actis, sive in versione latina Vitæ sancti Joannis Chrysostomi a Georgio patriarcha Alexandrino conscriptæ, vel in Liturgia ejusdem sancti Joannis Chrysostomi, vel alibi eodem ferme modo eadem verba exponunt, agere pœnitentiam, duci pœnitentia, mittere pœnitentiam, sive (ut Perionius transtulit) injicere desiderium: quem corrigens Billius in scholio trigesimo secundo in primam orationem S. Joannis Damasceni de Imaginibus, alios pariter interpretes errore lapsos emendat, dum sic habet:

« Joanni desiderium injiciens: græce, βάλων μετάνοιαν τῷ Ἰωάννῃ. Quam quidem locutionem non satis intellexisse videtur interpres: βάλειν enim μετένοιαν, est honoris causa ad alienius pedes se abjicere, ac venerabundo animo ante ipsum se prosternere, velutque benedictionem ab eo postulare. In Græcorum Euchologio diaconus multis locis τῷ ἱερεὶ τρεῖς μετενοίας βάλλει, hoc est, pœnitentis in modum tertio ante ipsum se incurvat. Quia etiam in Græcorum historiis sacris, cum quispiam eximie sanctitatis viro obvius fiebat, ipsi βάλειν τὴν μετένοιαν, dicebatur,